ОАО «Кубаньэнерго»

[image: image1.jpg]OTKPbITOE AKLUWMOHEPHOE OBLUECTBO 3HEPTETUKW U 3NIEKTPUOUKALIMU KYBAHU

«KYBAHB3OHEPIO»

350033, r.KpacHopap, yn.Craspononbckas,2. Ten.: (861) 268-59-13, dakc: (861) 268-24-93,
Tenetaiin: 211292 KAHBA, telet@kuben.elektra.ru

Протокол заседания Совета директоров № 92/2010
Открытого акционерного общества энергетики и электрификации Кубани
	Дата проведения:
	«29» июня 2010 года

	Форма проведения:
	Заочная (опросным путём)

	Место подведения итогов голосования:
	г. Краснодар, ул. Северная, д. 327 (адрес для направления почтовой корреспонденции ОАО «МРСК Юга» - управляющей организации ОАО «Кубаньэнерго»)

	Время подведения итогов голосования:
	29.06.2010, 17-00

	Дата составления протокола:
	«01» июля 2010 года

Членов Совета директоров: 11 человек.
Предоставили опросные листы: Косарев С.Б. (Председатель Совета директоров), Айрапетян А.М., Гурьянов Д.Л., Зимин А.В., Катина А.Ю., Кравченко В.М., Пестов Д.В., Петухов К.Ю., Саух М.М.
Не предоставили опросные листы: Пухальский А.А., Ставский М.Е.
В соответствии с требованием пункта 7.3 «Положения о порядке созыва и проведения заседаний Совета директоров Открытого акционерного общества энергетики и электрификации Кубани» (утв. решением годового Общего собрания акционеров ОАО «Кубаньэнерго», протокол № 23 от 06.06.2008), кворум для проведения заседания Совета директоров составляет не менее половины от числа избранных членов Совета директоров Общества.
Кворум имеется.
Повестка дня заседания Совета директоров:
1. Об утверждении бюджета Комитета по стратегии, развитию, инвестициям и реформированию Совета директоров ОАО «Кубаньэнерго» на первое полугодие 2010 года.
2. Об утверждении отчета об исполнении КП ДПН ОАО «Кубаньэнерго» за 1 квартал 2010 года.
3. Конфиденциально.
4. О рассмотрении отчета Единоличного исполнительного органа ОАО «Кубаньэнерго» по управлению в первом квартале 2010 года обществами, являющимися дочерними по отношению к ОАО «Кубаньэнерго».
5. Об одобрении договора аренды земельного участка несельскохозяйственного назначения со множественностью лиц на стороне арендатора между ОАО «Кубаньэнерго», муниципальным учреждением Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Каневской район и ОАО «Кубаньэнергосбыт» как сделки, в совершении которой имеется заинтересованность.
6. Об одобрении соглашения об охране информации, составляющей коммерческую тайну, между ОАО «Кубаньэнерго» и ОАО «Холдинг МРСК» как сделки, в совершении которой имеется заинтересованность.
7. Об утверждении годовой комплексной программы закупок ОАО «Кубаньэнерго» на 2010 год.
Вопрос 1:
Об утверждении бюджета Комитета по стратегии, развитию, инвестициям и реформированию Совета директоров ОАО «Кубаньэнерго» на первое полугодие 2010 года.
Предлагается принять следующее решение:
Утвердить бюджет Комитета по стратегии, развитию, инвестициям и реформированию Совета директоров ОАО «Кубаньэнерго» на 1-е полугодие 2010 года в соответствии с Приложением № 1 к настоящему решению Совета директоров Общества.
Итоги голосования:

	Косарев С.Б.
	-
	«ЗА»
	Кравченко В.М.
	-
	«ЗА»

	Айрапетян А.М.
	-
	«ЗА»
	Пестов Д.В.
	-
	«ЗА»

	Гурьянов Д.Л.
	-
	«ЗА»
	Петухов К.Ю.
	-
	«ЗА»

	Зимин А.В.
	-
	«ЗА»
	Саух М.М.
	-
	«ЗА»

	Катина А.Ю.
	-
	«ЗА»

Таким образом, по первому вопросу членами Совета директоров предлагаемое решение принято единогласно.
Вопрос 2:
Об утверждении отчета об исполнении КП ДПН ОАО «Кубаньэнерго» за 1 квартал 2010 года.
Предлагается принять следующее решение:
Принять к сведению отчет об исполнении КП ДПН ОАО «Кубаньэнерго» за 1 квартал 2010 года согласно Приложению № 2 к настоящему решению Совета директоров Общества.
Итоги голосования:

	Косарев С.Б.
	-
	«ЗА»
	Кравченко В.М.
	-
	«ЗА»

	Айрапетян А.М.
	-
	«ЗА»
	Пестов Д.В.
	-
	«ЗА»

	Гурьянов Д.Л.
	-
	«ЗА»
	Петухов К.Ю.
	-
	«ЗА»

	Зимин А.В.
	-
	«ЗА»
	Саух М.М.
	-
	«ЗА»

	Катина А.Ю.
	-
	«ЗА»

Таким образом, по второму вопросу членами Совета директоров предлагаемое решение принято единогласно.
Вопрос 3:
Конфиденциально
Вопрос 4:
О рассмотрении отчета Единоличного исполнительного органа ОАО «Кубаньэнерго» по управлению в первом квартале 2010 года обществами, являющимися дочерними по отношению к ОАО «Кубаньэнерго».
Предлагается принять следующее решение:
Принять к сведению отчет единоличного исполнительного органа ОАО «Кубаньэнерго» по управлению в 1 квартале 2010 года обществами, являющимися дочерними по отношению к ОАО «Кубаньэнерго», согласно Приложению № 4 к настоящему решению Совета директоров Общества.

Итоги голосования:

	Косарев С.Б.
	-
	«ЗА»
	Кравченко В.М.
	-
	«ЗА»

	Айрапетян А.М.
	-
	«ЗА»
	Пестов Д.В.
	-
	«ЗА»

	Гурьянов Д.Л.
	-
	«ЗА»
	Петухов К.Ю.
	-
	«ЗА»

	Зимин А.В.
	-
	«ЗА»
	Саух М.М.
	-
	«ЗА»

	Катина А.Ю.
	-
	«ЗА»

Таким образом, по четвёртому вопросу членами Совета директоров предлагаемое решение принято единогласно.
Вопрос 5:
Об одобрении договора аренды земельного участка несельскохозяйственного назначения со множественностью лиц на стороне арендатора между ОАО «Кубаньэнерго», муниципальным учреждением Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Каневской район и ОАО «Кубаньэнергосбыт» как сделки, в совершении которой имеется заинтересованность.
В соответствии с п. 3 ст. 83 ФЗ «Об акционерных обществах», решение по данному вопросу принимается большинством голосов независимых директоров, не заинтересованных в совершении сделки.

Член Совета директоров ОАО «Кубаньэнерго» Кравченко В.М., занимающий должность в органах управления ОАО «Кубаньэнергосбыт», являющегося стороной сделки (член Совета директоров), является заинтересованным в совершении сделки.
Помимо члена Совета директоров Общества Кравченко В.М. по данному вопросу не принимают участия в голосовании и признаются в соответствии с пунктом 3 статьи 83 ФЗ «Об акционерных обществах» зависимыми директорами члены Совета директоров ОАО «Кубаньэнерго»:

- Пестов Д.В., член коллегиального исполнительного органа (Правления) Общества и его управляющей организации – ОАО «МРСК Юга»;

- Зимин А.В., являвшийся в течение года, предшествовавшего принятию решения, лицом, занимающим должности в органах управления управляющей организации ОАО «Кубаньэнерго» – член Совета директоров ОАО «МРСК Юга».
Предлагается принять следующее решение:
1.
Определить, что размер арендной платы по договору аренды земельного участка несельскохозяйственного назначения со множественностью лиц на стороне арендатора между ОАО «Кубаньэнерго», муниципальным учреждением Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Каневской район и ОАО «Кубаньэнергосбыт» как сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, составляет 52 287 (пятьдесят две тысячи двести восемьдесят семь) рублей 30 копеек в год, НДС не предусмотрен.

2.
Одобрить договор аренды земельного участка несельскохозяйственного назначения со множественностью лиц на стороне арендатора (далее – Договор) между ОАО «Кубаньэнерго», муниципальным учреждением Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Каневской район и ОАО «Кубаньэнергосбыт» как сделку, в совершении которой имеется заинтересованность, на следующих существенных условиях:

Стороны Договора:

Арендатор - ОАО «Кубаньэнерго»;

Арендатор - ОАО ««Кубаньэнергосбыт»;

Арендодатель – муниципальное учреждение Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Каневской район.

Предмет Договора:

Арендодатель предоставляет, а Арендаторы принимают в аренду земельный участок из земель населенных пунктов, площадью 7 085 кв.м, расположенный по адресу: Краснодарский край, Каневской район, станица Каневская, улица Тракторная, 33 (далее - Участок), с кадастровым №23:11:0603090:7, под производственную базу Каневского РРЭС, в границах, указанных в кадастровой карте (плане) Участка, прилагаемой к Договору и являющейся его неотъемлемой частью.

Цена Договора:

Размер годовой арендной платы за Участок составляет 52 287 (пятьдесят две тысячи двести восемьдесят семь) рублей 30 копеек в год (НДС не предусмотрен):

- сумма ежегодной арендной платы ОАО «Кубаньэнерго» - 48 981 (сорок восемь тысяч девятьсот восемьдесят один) рубль 06 копеек,
- сумма ежегодной арендной платы ОАО «Кубаньэнергосбыт» - 3 306 (три тысячи триста шесть) рублей 24 копейки.
Срок действия Договора:

Договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его государственной регистрации. Договор действует в течение 49 лет, до 30 июля 2058 года.

Действие Договора распространяется на отношения сторон, возникшие с 30 июля 2009 года.

Ответственность сторон по Договору:

За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора виновная сторона несёт имущественную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством и Договором.

В случае невнесения арендной платы в установленный Договором срок, Арендаторам начисляется пеня в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ за каждый день просрочки.

Наложение пени в связи с нарушением законодательства не освобождает Арендаторов от устранения нарушений в установленный срок.

В случае несвоевременного возврата Арендаторами земельного участка Арендодателю после прекращения действия Договора, Арендаторы уплачивают арендную плату за всё время просрочки в двукратном размере.
Порядок разрешения споров:

Споры сторон, вытекающие из исполнения Договора, которые не удалось разрешить путем переговоров, разрешаются в арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Итоги голосования:

	Косарев С.Б.
	-
	«ЗА»
	Катина А.Ю.
	-
	«ЗА»

	Айрапетян А.М.
	-
	«ЗА»
	Петухов К.Ю.
	-
	«ЗА»

	Гурьянов Д.Л.
	-
	«ЗА»
	Саух М.М.
	-
	«ЗА»

Таким образом, по пятому вопросу членами Совета директоров, принимающими участие в голосовании, предлагаемое решение принято единогласно.
Вопрос 6:
Об одобрении соглашения об охране информации, составляющей коммерческую тайну, между ОАО «Кубаньэнерго» и ОАО «Холдинг МРСК» как сделки, в совершении которой имеется заинтересованность.
В соответствии с п. 3 ст. 83 ФЗ «Об акционерных обществах», решение по данному вопросу принимается большинством голосов независимых директоров, не заинтересованных в совершении сделки.

Член Совета директоров ОАО «Кубаньэнерго» Кравченко В.М., занимающий должность в органах управления ОАО «Холдинг МРСК», являющегося стороной сделки (член Совета директоров), является заинтересованным в совершении сделки.
Помимо члена Совета директоров Общества Кравченко В.М., по данному вопросу не принимают участия в голосовании и признаются в соответствии с пунктом 3 статьи 83 ФЗ «Об акционерных обществах» зависимыми директорами члены Совета директоров ОАО «Кубаньэнерго»:

- Пестов Д.В., член коллегиального исполнительного органа (Правления) Общества и его управляющей организации – ОАО «МРСК Юга»;
- Зимин А.В., являвшийся в течение года, предшествовавшего принятию решения, лицом, занимающим должности в органах управления управляющей организации ОАО «Кубаньэнерго» – член Совета директоров ОАО «МРСК Юга».
Предлагается принять следующее решение:

Одобрить соглашение об охране информации, составляющей коммерческую тайну, между ОАО «Кубаньэнерго» и ОАО «Холдинг МРСК», как сделку, в совершении которой имеется заинтересованность, на следующих существенных условиях:

Стороны соглашения:

ОАО «Кубаньэнерго»

ОАО «Холдинг МРСК»

Предмет соглашения:

Организация взаимного доступа к информационным ресурсам договаривающихся сторон, содержащим сведения, составляющие коммерческую тайну, и условия передачи информации, составляющей коммерческую тайну.

Принятие сторонами обязательств о неразглашении информации, составляющей коммерческую тайну другой стороны, обеспечении специальными мерами охраны и использования указанной информации и ответственности за нарушение данных обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации и соглашением.

Ответственность сторон:

Сторона, в случае причинения другой стороне - собственнику информации, содержащей коммерческую тайну, ущерба вследствие невыполнения или ненадлежащего выполнения условий соглашения, возмещает причиненные убытки в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Срок действия соглашения:

Соглашение заключается сроком на 1 (один) год и вступает в силу со дня его подписания. Если за один месяц до истечения срока действия соглашения ни одна из сторон не потребует его прекращения, соглашение признается продленным на прежних условиях и на тот же срок.

Соглашение может быть досрочно прекращено одной из сторон в любой момент после предварительного письменного уведомления, направленного в адрес контрагента за семь дней до дня прекращения действия соглашения.

Досрочное прекращение или истечение срока действия соглашения не освобождает стороны от выполнения обязательств, принятых по соглашению, в отношении информации, составляющей коммерческую тайну, переданной ей до досрочного прекращения или истечения срока действия соглашения. Такие обязательства остаются в силе в течение 2 (двух) лет после истечения срока действия или досрочного прекращения соглашения.

Порядок разрешения споров:

Все споры, разногласия и требования, возникающие из соглашения  или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, подлежат разрешению в Арбитражном суде г. Москвы.

Изменения и дополнения к соглашению согласовываются сторонами и оформляются путем подписания дополнительных соглашений.
Итоги голосования:

	Косарев С.Б.
	-
	«ЗА»
	Катина А.Ю.
	-
	«ЗА»

	Айрапетян А.М.
	-
	«ЗА»
	Петухов К.Ю.
	-
	«ЗА»

	Гурьянов Д.Л.
	-
	«ЗА»
	Саух М.М.
	-
	«ЗА»

Таким образом, по шестому вопросу членами Совета директоров, принимающими участие в голосовании, предлагаемое решение принято единогласно.
Вопрос 7:
Об утверждении годовой комплексной программы закупок ОАО «Кубаньэнерго» на 2010 год.
Предлагается принять следующее решение:

Утвердить годовую комплексную программу закупок ОАО «Кубаньэнерго» на 2010 год согласно Приложению № 5 к настоящему решению Совета директоров Общества.
Итоги голосования:

	Косарев С.Б.
	-
	«ЗА»
	Кравченко В.М.
	-
	«ЗА»

	Айрапетян А.М.
	-
	«ЗА»
	Пестов Д.В.
	-
	«ЗА»

	Гурьянов Д.Л.
	-
	«ЗА»
	Петухов К.Ю.
	-
	«ЗА»

	Зимин А.В.
	-
	«ЗА»
	Саух М.М.
	-
	«ЗА»

	Катина А.Ю.
	-
	«ЗА»

Таким образом, по седьмому вопросу членами Совета директоров предлагаемое решение принято единогласно.
Председатель Совета директоров

С.Б. Косарев
Корпоративный секретарь

А.А. Канцуров
PAGE
стр. 5 из 5